
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.12.2025                                                                                        № 5050 

г. Тамбов 

 

Об утверждении Порядка учета предложений  

по проекту решения Совета депутатов  

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

«О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О бюджете 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

 на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 и участия граждан в его обсуждении 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 №33 -ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Уставом Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области и Порядком организации и проведения публичных 

слушаний в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области, 

утвержденном решением Совета депутатов Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области от 20.09.2023 № 26, администрация 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области постановляет: 
 

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета 

депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О 

принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области «О бюджете Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов» и участия граждан в его обсуждении 

(приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

Региональное информационное агентство «ТОП68» (www.top68.ru) и на 

официальном сайте Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

http://www.top68.ru/


3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области Коренчука А.А. 

 

 

Глава  

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области                                                                         К.В. Пудовкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области 

от   03.12.2025  № 5050 
 

  
 

ПОРЯДОК 
 

учета предложений по проекту решения Совета депутатов  

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

«О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О бюджете 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

 на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

 и участия граждан в его обсуждении  

 

 

1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения Совета 

депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О 

принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области «О бюджете Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов» и участия граждан в его обсуждении (далее – 

Порядок) разработан на основании Федерального закона от 20.03.2025 № 33-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти», Устава Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области и Порядка организации и проведения публичных 

слушаний в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области, 

утвержденном решением Совета депутатов Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области от 20.09.2023 № 26. 

2. Граждане, проживающие на территории Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области, и обладающие избирательным 

правом, вправе принять участие в обсуждении проекта решения Совета 

депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О 

принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области «О бюджете Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов» путем внесения предложений к указанному 

проекту и посредством участия в публичных слушаниях.  

Порядок подготовки и проведения публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской 



области «О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О бюджете 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов» регулируется Порядком организации и 

проведения публичных слушаний в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области, утвержденным решением Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области от 20.09.2023 № 

26. 

3. Предложения по проекту решения Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области «О принятии в первом чтении 

проекта решения Совета депутатов Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области «О бюджете Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

представляются в письменном виде в администрацию Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области по адресу: 392001, Тамбовская 

область, город Тамбов, улица им. Юрия Гагарина, дом 141 «в», кабинет № 

111, в рабочие дни и часы (с понедельника по пятницу с 8 часов 30 минут до 

16 часов 30 минут, с перерывом на обед с 12 часов 30 минут до 13 часов 18 

минут) с 4 декабря 2025 года по 17 декабря 2025 года. 

4. Предложения вносятся только в отношении сведений, содержащихся 

в проекте решения Совета депутатов Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области «О принятии в первом чтении проекта решения Совета 

депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О 

бюджете Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2026 

год и на плановый период 2027 и 2028 годов», которые должны 

соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному 

законодательству, законодательству Тамбовской области, должны быть четко 

сформулированы и обеспечивать однозначное их толкование. Предложения, 

внесенные с нарушением установленных требований, а также с нарушением 

срока для подачи предложений, рассмотрению не подлежат. 

5. Предложения по проекту решения Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области «О принятии в первом чтении 

проекта решения Совета депутатов Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области «О бюджете Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» 

должны содержать: 

фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес, контактный телефон 

инициатора предложения; 

 текст предложения с обоснованием необходимости его принятия. 

6. Все предложения по проекту решения Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области «О принятии в первом чтении 

проекта решения Совета депутатов Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области «О бюджете Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», 

поданные с соблюдением установленных норм, направляются главе 



Тамбовского муниципального округа Тамбовской области и в 

организационный комитет по подготовке и проведению публичных 

слушаний, регистрируются, и не позднее следующего рабочего дня 

рассматриваются. 

7. Глава Тамбовского муниципального округа Тамбовской области и 

организационный комитет по подготовке и проведению публичных 

слушаний рассматривают каждое поступившее предложение и принимают 

решение о его принятии и внесении соответствующих изменений в проект 

решения Совета депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской 

области «О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О бюджете 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов» либо об отклонении предложения.  

8. Проект решения Совета депутатов Тамбовского муниципального 

округа Тамбовской области «О принятии в первом чтении проекта решения 

Совета депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

«О бюджете Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», доработанный по 

результатам рассмотрения всех поступивших предложений граждан, вместе с 

информацией о количестве поступивших предложений к проекту решения 

Совета депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

«О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О бюджете 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2026 год и на 

плановый период 2027 и 2028 годов» и результатах их рассмотрения, 

представляется на рассмотрение Совета депутатов Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области не позднее, чем за пять дней до 

проведения заседания по рассмотрению вопроса о принятии решения Совета 

депутатов Тамбовского муниципального округа Тамбовской области «О 

бюджете Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2026 

год и на плановый период 2027 и 2028 годов». 


